



Forebyggelses og Seniorudvalget

Slagelse Kommune

Sendt til medlemmerne pr. mail. 9 januar 2021

Vedr. Forebyggelses og seniorudvalgets dagsorden 12 januar 2021 pkt. 7 Ældrerådsvalg

Sagsnr.: 330-2020-154267

Billig - billigere - billigst: Hvor billigt kan et valg gøres uden at resultatet forringes.

Sagsfremstillingen fremhæver hvor omkostningstungt fremmødevalg vil være, til dette har Ældrerådet følgende kommentarer.

Hvis I og byrådet tager valg til Ældrerådet alvorligt, og hvis der ønskes et bredt og retvisende resultat, så er fremmødevalg den eneste acceptable valgform.

Det er vigtigt at alle hjørner af kommunen bliver dækket ind samt, at der bliver en markant markedsføring af valget, idet risikoen er, at kommunevalget overdøver valg til ældrerådet.

En høj stemmeprocent styrker lokaldemokratiet.

Ældrerådene spiller en vigtig rolle i forhold til at udbygge dialogen mellem kommunens ældre borgere og kommunalbestyrelsen. Når de folkevalgte ældreråd tages med på råd, får kommunerne vigtig viden om, hvilken virkning de kommunale initiativer har for ældre borgeres livsbetingelser. Det styrker lokaldemokratiet, og gør at flere ældre borgere føler sig hørt og inddraget. Det er derfor i kommunens, ældrebefolkningens og i ældrerådsmedlemmernes interesse, at Ældrerådene har et solidt mandat og afspejler indbyggerne i kommunen bedst muligt. Alt dette fremmes bedst, hvis stemmeprocenten og interessen omkring ældrerådsvalgene er høj.

Vores nabokommuner havde ved fremmødevalg ved Ældrerådsvalet i 2017 stemmeprocenter som følger:

Holbæk	67,9 %
Næstved	64,3 %
Ringsted	69,6 %
Roskilde	66,0 %
Sorø	66,3 %



Sagsfremstillingen: Under vurdering, nævnes som et modargument citat: *Samtidigt vurderer administrationen, at da valget afholdes i november måned, hvor der er højsæson for virussygdomme*, citat slut. Ældrerådet må selvfølgelig gå ud fra at alle restriktioner gennemføres samt, at regeringens retningslinjer overholdes, hvis argumentet også skal bruges i forbindelse med kommunevalget, vil I så aflyse dette.

Økonomi: Slagelse kommune modtager årligt bloktilskud til drift af Ældrerådets arbejde, herunder til valg, hvorfor økonomien ikke burde være et problem, med mindre byrådet løbende har valgt at bruge pengene til andre formål.

I sagsfremstillingen under modeller for ældrerådsvalg, er der indsneget sig en lille men væsentlig fejl. Citat: I 2017 skulle der have været digital afvikling af valget. Citat slut.

Ældrerådet anbefalede fremmødevalg i 2017, men økonomiudvalget besluttede den 22 maj 2017 at der skulle være brevafstemning.

Det endte med fredsvalg idet kampagnen ikke kunne skaffe det fornødne antal kandidater.

I en sammenligning af udgifterne ved at skifte fra eksempelvis brevvalg til fremmødevalg er det afgørende, at der ikke blot foretages en simpel sammenholdelse af udgifterne ved brevvalg for fire år siden med udgifterne til fremmødevalg i dag. Det giver ikke et retvisende billede. Porto priserne stiger fra år til år, og derfor bør en sammenligning baseres på en fremskrivning af, hvad det reelt vil koste at gennemføre et brevvalg i dag.

Skulle fagudvalget og byråd finde fremmødevalg for besværlig og ikke billigt nok, kan brevvalg accepteres som nødløsning, Ældrerådet ønsker ikke digitalt valg, idet mange af vore ældre borgere ikke har den fornødne adgang og viden til dette, uanset at forvaltningen finder denne model billig samt, at arbejdet måske er mindre.

Ældrerådet deltager gerne i en dialog og foreslår at sagen udsættes til februar, så alle aspekter kan belyses.

Indkøb af stemmebokse:

Dette er en engangsinvestering og bør derfor ikke fremgå på udgiftssiden, da disse kan genbruges fremover, er det undersøgt om der skulle være bokse gemt et eller andet, som kunne bruges.

Dette vil reducere udgiften med 125.000 kr.

Porto:

Stemmesedler kan pakkes og udsendes sammen med stemmeseddel til kommunevalg, hvorfor udgiften vil blive reduceret væsentligt end de skitserede 115.000 kr.



Tilforordnede:

Det er Ældrerådets opfattelse, at det ikke er et problem at skaffe de 96 valgtilforordnede i baglandet.

Transport til valgsted:

Transport til valgstederne vil forekomme når borgerne deltager i valghandlingen til kommunevalget, og kan derfor ikke kun pålægges Ældrerådets udgifter.

Forslag udarbejdet af Valgarbejdsgruppen januar 2021

Ide:

Ålborg kommune har arbejdet med en hybrid model:

Dette kan undersøges nærmere

Kort fortalt:

Brevafstemning med mulighed for at aflevere stemmeseddel i boks på valgstederne (når borgeren alligevel er på valgstedet).

Besparelsen er returportoudgifter

Der skal kun en stemmeboks, og 2 tilforordnede pr valgsted.

Tonny Korndrup

Formand Slagelse Ældreråd

Kopi til Ældrerådets medlemmer.